Конкурсному управляюещему
ОАО «Гарант»

<…>
392000, г. Тамбов,
ул. Мичуринская, д. 106

al-hlu@rambler.ru

факс: (953) 709-55-70

 ООО «Вперед»
393250, Тамбовская обл.,
г. Рассказово, ул. Гагарина, д. 4

vpered68@mail.ru

факс: (47531) 21-758, 21-964

Р Е Ш Е Н И Е

по делу №А3-5/12 о нарушении законодательства о защите конкуренции
Резолютивная часть решения оглашена «01» июня 2012 г.

В полном объеме решение изготовлено «06» июня 2012 г.

г. Тамбов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской области (далее – Тамбовское УФАС России) по осуществлению контроля за проведением торгов и порядком заключения договоров в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в составе:

заместитель председателя Комиссии – заместитель руководителя – начальник отдела антимонопольного контроля хозяйствующих субъектов Мазаева С.В.,

члены:

врио начальника отдела контроля размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти Мурзин К.И.,

специалист 1 разряда отдела регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля Семикина К.С.,
в присутствии представителей: ООО «Вперед» <…>; ОАО «Гарант» <…>,

в отсутствие конкурсного управляющего <…>, извещенного надлежащим образом,

рассмотрев в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» жалобу ООО «Вперед»,

УСТАНОВИЛА:
В Тамбовское УФАС России поступила жалоба (вх. от 23.05.2012  № 5294) ООО «Вперёд» (далее – Заявитель) на действия организатора торгов – конкурсного управляющего <…> при проведении аукциона с открытой формой подачи предложений по продаже имущества ОАО «Гарант» - акции обыкновенные ОАО «Медтехника» (лот № РАД-27165).
Заявитель - ООО «Вперед» не согласен с решением организатора торгов –<…> об отказе ему в допуске к участию в торгах.
Заявитель указал, что 20.05.2012 им получено уведомление об отклонении заявки с указанием следующей причины: «заявление на участие в торгах подано с нарушением сроков, установленных в газете «Комменрсант» № 62 от 07.04.2012, на стр. 27» (30 дней со дня опубликования объявления), что подтверждается «Протоколом об определении участников торгов в электронной форме по продаже имущества должника ОАО «Гарант» по состоянию на 20.05.2012».
По мнению заявителя, данное основание для отказа в допуске к участию в торгах противоречит требованиям абзаца 3 пункта 8 статьи 110 Федерального закона «О несостоятельности (банкротсве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ (далее – Закон о несостоятельности (банкротстве)), которым установлен срок представления заявок на участие в торгах – не менее 25 рабочих дней со дня опубликования и размещения сообщения о проведении торгов. Данный срок истекает 18.05.2012, если считать датой опубликования 10.04.2012.
Присутствовавший на рассмотрении жалобы представитель ОАО «Гарант» не согласился с утверждением представителя ООО «Вперед» о нарушении <…> законодательства при организации торгов. Пояснил, что ненадлежащие сроки представления заявок на участие в торгах, указанные в печатных изданиях, в сети «Интернет» - результат технической ошибки.
По его мнению, заявка ООО «Вперед» отклонена обоснованно, по причине представления ООО «Вперед» недостоверных сведений. Так, платежное поручение об оплате задатка в составе документов, приложенных к заявке ООО «Вперед», содержит печать банка от 17.04.2012, в то время как должна быть печать от 17.05.2012. Также ООО «Вперед» не выполнило требование пункта «к» сообщения о проведении торгов, которым установлено, что задаток признается внесенным в установленный срок, если подтверждено поступление денежных средств на счет, указанный в сообщении на дату составления протокола об определении участников торгов. Доказательств поступления средств на расчетный счет ОАО «Гарант» ООО «Вперед» не представило. Представитель ОАО «Гарант» заявил, что заявки на участие в аукционе необходимо было предоставлять не только в электронной форме, но и в письменной (нарочно).

Комиссия Тамбовского УФАС России в результате рассмотрения жалобы, возражений на нее и материалов аукциона пришла к следующим выводам.

1. Организатор торгов – конкурсный управляющий ОАО «Гарант» <…> разместил сообщение о проведении аукциона с открытой формой подачи предложений по продаже имущества должника, которым являлось ОАО «Гарант», на портале «Российского аукционного дома» www.lot-online.ru, на сайте Единого федерального реестра сведений о банкротстве, а также опубликовал в газетах «Коммерсант» № 62 от 07.04.2012 и «Притамбовье» от 11.04.2012.

Сообщение о проведении аукциона на портале «Российского аукционного дома» www.lot-online.ru опубликовано 02.04.2012, период приема заявок указан с 10.04.2012 14:00 по 18.05.2012 18:00 (31 рабочий день).
Сообщение о проведении аукциона на сайте Единого федерального реестра сведений о банкротстве опубликовано 10.04.2012, период приема заявок указан с 09.04.2012 09:00 по 18.05.2012 18:00 (26 рабочих дней). При этом в разделе «правила подачи заявок» содержится следующая информация: «приём заявок и получение дополнительной информации осуществляется в течение 30 дней со дня опубликования настоящего объявления».
Сообщение о проведении аукциона в газете «Коммерсант» № 62 опубликовано 07.04.2012. Согласно данному сообщению прием заявок осуществляется в течение 30 дней со дня опубликования настоящего объявления (то есть до 07.05.2012). Публикация сообщения о проведении аукциона в газете «Притамбовье» от 11.04.2012 содержит аналогичную информацию (заявки принимаются до 11.05.2012).
Между тем, в соответствии с частью 8 статьи 110 Закона о несостоятельности (банкротстве) срок представления заявок на участие в торгах должен составлять не менее чем двадцать пять рабочих дней со дня опубликования и размещения сообщения о проведении торгов.

Таким образом, сроки представления заявок на участие в торгах, указанные в печатных изданиях не соответствуют требованиям, установленным частью 8 статьи 110 Закона о несостоятельности (банкротстве).

Сроки представления заявок на участие в торгах, указанные на сайте Единого федерального реестра сведений о банкротстве, являются неопределенными, могли вводить участников аукциона в заблуждение, так как указанные 30 дней на подачу заявок со дня опубликования объявления истекали бы 10.05.2012, а не 18.05.2012. Также данные сроки не соответствуют срокам, установленным в печатных изданиях.
Сообщение о проведении торгов было опубликовано в четырех различных источниках, каждый из них содержит различную информацию о сроках представления заявок на участие в торгах.
Таким образом, конкурсный управляющий ОАО «Гарант» <…> нарушил требования части 8 статьи 110 Закона о несостоятельности (банкротстве), при опубликовании сообщения о проведении торгов.
2. ООО «Вперед» 17.05.2012 в 18:00 подало заявку на участие в настоящем аукционе в отношении лота № РАД – 27165, что подтверждается уведомлением о регистрации заявки на торги от аукционного портала. Заявка подана в  форме электронного документа, что полностью отвечает требованиям части 11 статьи 110 Закона о несостоятельности (банкротстве).
В протоколе об определении участников торгов в электронной форме по продаже имущества должника по состоянию на 20.05.2012 указано, что ООО «Вперед» отказано в допуске к участию в торгах в связи с тем, что Обществом нарушены сроки, установленные в газете «Коммерсант» № 62 от 07.04.2012 на стр. 27.
Частью 12 статьи 110 Закона о несостоятельности (банкротстве) установлено, что решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если:

заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным в соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов;

представленные заявителем документы не соответствуют установленным к ним требованиям или недостоверны;

поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов.
Решение об отказе в допуске организатора торгов – <…> не соответствует действующему законодательству в связи со следующим.

Во – первых, сообщением о торгах установлено, что прием заявок на участие в торгах осуществляется по адресу www.lot-online.ru с 10.04.2012 и заканчивается 18.05.2012 в 18:00. Заявитель подал заявку на участие в торгах 17.05.2012 в 18:00, а значит в установленный сообщением срок. Кроме того, участники торгов <….> и <….>, подавшие заявки на участие в торгах позже ООО «Вперед»: 18.05.2012 в 16:53 и 18.05.2012 в 17:23 соответственно, допущены к участию в торгах.
Во – вторых, как указано выше, срок, установленный в газете «Коммерсант» № 62 от 07.04.2012  не соответствует требованиям части 8 статьи 110 Закона о несостоятельности (банкротстве), а значит отказ по основанию, указанному организатором торгов в протоколе об определении участников торгов, не соответствует законодательству и не может являться основанием для отказа ООО «Вперед» в допуске к торгам.
В-третьих, поступление задатка на счет, указанный в сообщении о проведении торгов, на дату составления протокола об определении участников торгов (20.05.2012) подтверждено выпиской с лицевого счета ОАО «Гарант» за период с 17.05.2012 по 15.05.2012, согласно которой ООО «Вперед» средства в размере 25000-60 руб. были внесены на счет ОАО «Гарант».
Следовательно, у организатора торгов не было законных оснований для отказа в допуске к участию в торгах. Таким образом, им необоснованно принято решение об отказе ООО «Вперед» в допуске к участию в торгах, что является нарушением части 12 статьи 110 Закона о несостоятельности (банкротстве).

В связи с изложенным, Комиссия приходит к выводу об обоснованности жалобы ООО «Вперед».
Доводы представителя ОАО «Гарант» относительно представления ООО «Вперед» недостоверных сведений: платежного поручения от 17.05.2012 № 304, содержащего печать банка от 17.04.2012, отклоняется ввиду отсутствия доказательств недостоверности представленных ООО «Вперед» сведений: деньги в обеспечение заявки своевременно поступили на счет организатора торгов. Неверная дата на печати банка при изложенных обстоятельствах является очевидной технической ошибкой, а не недостоверной информацией.
Кроме того, данное обстоятельство, согласно протоколу об определении участников торгов, не являлось основанием для отказа ООО «Вперед» в допуске к участию в аукционе.
Как следует из представленных в материалы дела документов, торги по реализации имущества должника ОАО «Гарант»  по лоту № 2 состоялись 21 мая 2012 года; победителем признана <…>, 22.05.2012 между конкурсным управляющим <…>, действующим на основании решения Арбитражного суда Тамбовской области по делу № А64-8799/09 от 20.07.2011  и <…> заключен договор купли-продажи имущества, реализованного на торгах № 1 (акции обыкновенные  именные ОАО «Медтехника»). Жалоба ООО «Вперед» поступила 23.05.2012, то есть позже заключения указанного договора.
В связи с тем, что договор по результатам торгов заключен, отсутствует основание для выдачи предписания.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия Тамбовского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Вперед» обоснованной.

2. Признать конкурсного управляющего ОАО «Гарант» <….> нарушившим требования частей 8, 12 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» при проведении аукциона открытого по составу участников и открытого по форме подачи предложений по цене имущества по продаже имущества ОАО «Гарант» - акций обыкновенных ОАО «Медтехника» (лот № РАД – 27165) .

3. Рассмотреть вопрос об обращении в Арбитражный суд Тамбовской области с иском о признании торгов и заключенной по их результатам сделки недействительными.

4. Передать материалы дела в Управление Росреестра по Тамбовской области для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства в отношении конкурсного управляющего <…>.
Днем принятия решения считается дата его изготовления в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в Арбитражный суд Тамбовской области, находящийся по адресу: 392000 г.Тамбов, ул.Пензенская, 67/12.
	Заместитель председателя комиссии
	С.В. Мазаева

	Члены комиссии
	К.И. Мурзин

	К.С. Семикина

 Исп. Семикина К.С.

Тел. (4752) 72-93-54